
 

       
Fornecedor Parceiro Parceiro Parceiro Apoio Chancela Realização 

 

Liga Nacional de Basquete 
Av. Miguel Estefano, 349, Saúde, São Paulo – SP. CEP: 04301-002 
Tel/Fax: 11- 3266-2558 
www.lnb.com.br 

 

ESCALA DE ARBITRAGEM 
 

 
NBB 6 - N° 17 – 2013/2014  

São Paulo, 27 de fevereiro de 2014.  

 

NOVO BASQUETE BRASIL – 2013/2014 – ESCALA DE ÁRBITROS E                  
COMISSÁRIOS / REPRESENTANTES 

FASE DE CLASSIFICAÇÃO 

 

 

DIA 06/03/2014 (5ª FEIRA) 

JOGO Nº 213 EQUIPES: MACAÉ BASQUETE X PASCHOALOTTO/BAURU 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: GINÁSIO TÊNIS CLUBE MACAÉ 

COMISSÁRIO: ENALDO BATISTA DE SOUZA    

ÁRBITRO:  JACOB CASSIMIRO BARRETO CAT: INTERNACIONAL  SP 

1º FISCAL:  FABIO KOVER CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL:  FABIANO HUBER CAT: INTERNACIONAL GO 

*Horário de Brasília 

 
 

DIA 06/03/2014 (5ª FEIRA) 

JOGO Nº 215 EQUIPES: MOGI DAS CRUZES/HELBOR X SÃO JOSÉ BASKETBALL/UNIMED 

HORÁRIO: 19 H LOCAL: GINÁSIO PROFESSOR HUGO RAMOS 

COMISSÁRIO: FÁTIMA APARECIDA DA SILVA    

ÁRBITRO:  MARCOS FORNIES BENITO CAT: INTERNACIONAL  SP 

1º FISCAL:  JONAS DE CARLO PEREIRA CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL:  MARIA CLÁUDIA COMODARO MORAES CAT: INTERNACIONAL MG 
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DIA 06/03/2014 (5ª FEIRA) 

JOGO Nº 217 EQUIPES: VIVO/FRANCA X MINAS TÊNIS CLUBE 

HORÁRIO: 20 H LOCAL: GINÁSIO PEDRO MURILLA FUENTES (PEDROCÃO) 

COMISSÁRIO: EDEMILSON VERMELHO    

ÁRBITRO:  JOSÉ CARLOS PELISSARI CAT: INTERNACIONAL  MG 

1º FISCAL:  ANDREIA REGINA SILVA CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL:  LEANDRO SEHNEM CAT: NACIONAL SC 

 
 

DIA 06/03/2014 (5ª FEIRA) 

JOGO Nº 218 EQUIPES: UNICEUB/BRB/BRASÍLIA X PAULISTANO/UNIMED 

HORÁRIO: 20 H LOCAL: GINÁSIO DA ASCEB 

REPRESENTANTE: REGINALDO ANTONIO GUSMÃO    

ÁRBITRO:  CRISTIANO JESUS MARANHO CAT: INTERNACIONAL  SC 

1º FISCAL:  EDUARDO ALBANO CAT: INTERNACIONAL SC 

2º FISCAL:  VINICIUS SIMÕES DA SILVA CAT: NACIONAL PR 

 
 

DIA 06/03/2014 (5ª FEIRA) 

JOGO Nº 219 EQUIPES: UNIVERSO/GOIÂNIA X LIGA SOROCABANA 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: GINÁSIO RIO VERMELHO 

REPRESENTANTE: AGUINALDO LOURENÇO    

ÁRBITRO:  FERNANDO SERPA OLIVEIRA CAT: INTERNACIONAL  RS 

1º FISCAL:  GONÇALO JOSÉ DE CASTRO E SILVA GONÇALVES CAT: NACIONAL SP 

2º FISCAL:  JOÃO MANUEL RICCI BARDI CALADO NECA CAT: NACIONAL DF 
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DIA 08/03/2014 (SÁBADO) 

JOGO Nº 220 EQUIPES: C.R.FLAMENGO X PASCHOALOTTO/BAURU 

HORÁRIO: 18 H LOCAL: GINÁSIO TIJUCA TÊNIS CLUBE 

COMISSÁRIO: ENALDO BATISTA DE SOUZA    

ÁRBITRO:  MARCOS FORNIES BENITO CAT: INTERNACIONAL  SP 

1º FISCAL:  VANDER LOBOSCO NUNES JUNIOR CAT: INTERNACIONAL RJ 

2º FISCAL:  EDUARDO ALBANO CAT: INTERNACIONAL SC 

 
 

DIA 08/03/2014 (SÁBADO) 

JOGO Nº 221 EQUIPES: MACAÉ BASQUETE X WINNER/KABUM/LIMEIRA 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: GINÁSIO TÊNIS CLUBE MACAÉ 

REPRESENTANTE: ARNALDO SZPIRO    

ÁRBITRO:  CRISTIANO JESUS MARANHO CAT: INTERNACIONAL  SC 

1º FISCAL:  MAURICIO SEROUR CAT: INTERNACIONAL RJ 

2º FISCAL:  GREGORY GRACIA CAT: NACIONAL SP 

 
 

DIA 08/03/2014 (SÁBADO) 

JOGO Nº 222 EQUIPES: SKY/BASQUETE CEARENSE X SÃO JOSÉ BASKETBALL/UNIMED 

HORÁRIO: 16 H LOCAL: GINÁSIO PAULO SARASATE 

REPRESENTANTE: PABLO DE MELLO E SILVA DE CARVALHO    

ÁRBITRO:  JOSÉ CARLOS PELISSARI CAT: INTERNACIONAL  MG 

1º FISCAL:  FABIO KOVER CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL:  DAVI MARCELINO FIDELIS CAT: NACIONAL CE 
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DIA 08/03/2014 (SÁBADO) 

JOGO Nº 223 EQUIPES: VIVO/FRANCA X ESPÍRITO SANTO BASQUETEBOL 

HORÁRIO: 19 H LOCAL: GINÁSIO PEDRO MURILLA FUENTES (PEDROCÃO) 

COMISSÁRIO: ANTONIO CARLOS AFFINI    

ÁRBITRO:  JACOB CASSIMIRO BARRETO CAT: INTERNACIONAL  SP 

1º FISCAL:  MARIA CLAUDIA COMODARO MORAES CAT: INTERNACIONAL MG 

2º FISCAL:  VINICIUS SIMÕES DA SILVA CAT: NACIONAL PR 

 
 

DIA 08/03/2014 (SÁBADO) 

JOGO Nº 224 EQUIPES: UNITRI/MAGAZINE LUIZA X MINAS TÊNIS CLUBE 

HORÁRIO: 19 H LOCAL: GINÁSIO SABIAZINHO 

REPRESENTANTE: GUILHERME PIRES GONZAGA    

ÁRBITRO:  FERNANDO SERPA OLIVEIRA CAT: INTERNACIONAL  RS 

1º FISCAL:  FABIANO HUBER CAT: INTERNACIONAL GO 

2º FISCAL:  JOÃO MANUEL RICCI BARDI CALADO NECA CAT: NACIONAL DF 

 
 

DIA 08/03/2014 (SÁBADO) 

JOGO Nº 225 EQUIPES: UNIVERSO/GOIÂNIA X PAULISTANO/UNIMED 

HORÁRIO: 17 H LOCAL: GINÁSIO RIO VERMELHO 

REPRESENTANTE: FLAVIO MILHOMEM    

ÁRBITRO:  MARCOS ANTONIO DE MATOS FERREIRA CAT: INTERNACIONAL  SP 

1º FISCAL:  ANDREZA SOUSA ALMEIDA CAT: INTERNACIONAL DF 

2º FISCAL:  GUSTAVO EDSON MATHIAS CAT: INTERNACIONAL SP 
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DIA 08/03/2014 (SÁBADO) 

JOGO Nº 226 EQUIPES: UNICEUB/BRB/BRASÍLIA X LIGA SOROCABANA 

HORÁRIO: 18 H LOCAL: GINÁSIO DA ASCEB 

REPRESENTANTE: REGINALDO ANTONIO GUSMÃO    

ÁRBITRO:  JONAS DE CARLO PEREIRA CAT: INTERNACIONAL  SP 

1º FISCAL:  DIEGO CHICONATO CAT: INTERNACIONAL PR 

2º FISCAL:  LEANDRO SEHNEM CAT: NACIONAL SC 

 
 

DIA 10/03/2014 (2ª FEIRA) 

JOGO Nº 214 EQUIPES: C.R.FLAMENGO X WINNER/KABUM/LIMEIRA 

HORÁRIO: 20 H LOCAL: GINÁSIO TIJUCA TÊNIS CLUBE 

COMISSÁRIO: ENALDO BATISTA DE SOUZA    

ÁRBITRO:  JOSÉ CARLOS PELISSARI CAT: INTERNACIONAL  MG 

1º FISCAL:  MARCOS ANTONIO DE MATOS FERREIRA CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL:  DIEGO CHICONATO CAT: INTERNACIONAL PR 

 
 

DIA 10/03/2014 (2ª FEIRA) 

JOGO Nº 216 EQUIPES: UNITRI/MAGAZINE LUIZA X ESPÍRITO SANTO BASQUETEBOL 

HORÁRIO: 20 H LOCAL: GINÁSIO SABIAZINHO 

REPRESENTANTE: FERNANDO VIDAL    

ÁRBITRO:  VANDER LOBOSCO NUNES JUNIOR CAT: INTERNACIONAL  RJ 

1º FISCAL:  GUSTAVO EDSON MATHIAS CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL:  GREGÓRIO AGUIAR LELIS CAT: NACIONAL MG 

 
 
 
Flávia Renata de Almeida 
Coordenadora de Arbitragem 

http://www.lnb.com.br/

